¹⁰⁵ “Nam multa facta sunt huiusmodi, licet multitudo stulta non consideret unde accident. Forsan vidistis aut audistis pro certo quod pueri de regno Franciae semel occurebant in infinita multitudine post quendam malignum hominem, ita quod nec a patribus nec a matribus nec amicis poterant detineri, et positi sunt in navibus et Saracenis venditi; et non sunt adhuc quatuor et sexaginta anni (401, 13-19).” Ca. 1203. Matthew Paris dates it to 1213, so 54 years before; n. 1, p. 401.

¹⁰⁶ Abate calls him the Master of Hungary; “Rage of Antichrist,” 124-25.

plebem). And I saw him with my own eyes (*vidi cum oculis meis*) openly carrying something in his hand (*portare patenter in manu sua quiddam*) as if it were a holy thing (*tanquam esset res sacra*), as if a person were carrying relics (*reliquiae*). And he went with bare feet, and there was around him a multitude of armed men (*multitudo armatorum*). They were so dispersed in the fields, nevertheless, that what he was carrying in his hand with great ostentation (*quod portabat in manu cum magna ostentatione*) could be seen with him by all those arriving (*ab omnibus occurrentibus potuit videri cum illo*).¹⁰⁷

Although it is not described in detail, the object in his hand seems to have been a talisman, an *opus sapientiae*, which he treated and displayed as if it were a sacred object, even though it was bent toward evil ends.

Turning from these examples, Bacon unsurprisingly concludes his hortatory diatribe with Antichrist:

But whatever the case is concerning the Tartars and Saracens, it is certain concerning Antichrist and his minions that they will do these things (*haec operabuntur*). And unless the Church takes action through holy councils for impeding and destroying works of this sort (*ad impediendum et destruendum opera huiusmodi*), it will be aggrieved intolerably (*aggravabitur intolerabiliter*) by the whipping of Christians (*flagellis Christianorum*). And all wise people (*ab omnibus sapientibus*) believe that we are not much removed from the times of Antichrist (*non sumus multum remoti a temporibus Antichristi*), just as is clear in the chapter about sects revolved into one by means of *astronomia*.¹⁰⁸

For Bacon, the time of Antichrist is nigh, as he had shown in the discussion in *Opus Maius* IV (253-69) discussed in chapter 6 above. And as with Pierre d'Ailly a century and a half later (to be discussed in part 4 below), Bacon believed strongly that one may

¹⁰⁷ Similiter in temporibus nostris magister Pastor totam Alemanniam et Franciam commovit, et cucurrit post eum multitudo hominum, et gratiam habuit coram toto vulgo laicorum in contemptu cleri et ecclesiae confusionem. Et dixit Dominae Blachiae, quod iret ad filium suum ultra mare, talibus verbis sapientissimam mulierem decipiens. Non dubitent sapientes, quin ipsi fuerunt nuntii Tartarorum aut Saracenorum, et quin habuerunt aliqua opera unde fascinabant plebem. Et vidi cum oculis meis portare patenter in manu sua quiddam tanquam esset res sacra, ac si homo deferret reliquias, et ivit nudis pedibus, et erat circa cum multitudo armatorum, ita tamen dispersa in campis, quod ab omnibus occurrentibus potuit videri cum illo quod portabat in manu cum magna ostentatione (401, 19-402, 4).